
 

 

 
 

Restaurátorská sochařská škola Akademie výtvarných umění v Praze 
Vás zve na odborné sympozium 

 

Historie, technika a restaurování „commesso in pietre dure” 
 

Termín konání: 12. – 13. března 2013 
 

Místo konání: Strahovský klášter, Strahovské nádvoří 1/132, 118 00 Praha 1 
 
 

 

 

Odborné sympozium je věnováno problematice památek vytvořených technikou 
“commesso in pietre dure”, ve střední Evropě spíše známé jako “commesso fiorentino”, 
neboli ”florentská mozaika”. Jednotlivé příspěvky přednesou specialisté z L’Opificio 
delle Pietre Dure ve Florencii, z Ústavu dějin umění Akademie věd v Praze a z 
Restaurátorské sochařské školy AVU v Praze. První blok přednášek bude věnován 
vzniku a historickým souvislostem této náročné techniky. Druhá část sympozia 
představí dodnes používané původní technologie, materiály a konkrétní restaurátorské 
postupy, které jsou aplikovany v L’OPD ve Florencii. Přednášky uzavře prezentace 
věnovaná stavu vybraných památek “commesso in pietre dure” na území České 
republiky. 
Sympozium bude simultánně tlumočeno. 



 

 

Program sympozia 
 

12. března 2013 

8:00 – 9:00 Prezence účastníků 

9:00 – 9:10 Zahájení sympozia – úvodní slovo (Petr Siegl – vedoucí pedagog RSŠ AVU) 

9:10 – 9:20 Proslov rektora AVU v Praze (Jiří T. Kotalík) 

9:20 – 10:55 Tre secoli di creazioni artistiche all´Opificio delle Pietre Dure di Firenze 
 Tři staletí umělecké tvorby ve florentském “Opificio delle Pietre Dure”  
 (Annamaria Giusti) 

10:55 – 11:15 Přestávka 

11:15 – 12:00 „Florentská mozaika” v Praze: specifika pražských dílen a role císaře 
Rudolfa II. jako objednavatele (Beket Bukovinská) 

12:00 – 13:00 Oběd 

13:00 – 13:15 Shromáždění účastníků sympozia pro společný odchod na jednotlivé 
exkurze 

13:15 – 17:00 Exkurze 

• 1. exkurze: Strahovský klášter 

• 2. exkurze: Restaurátorská škola AVU v Praze (prohlídka ateliérů) 

 

13. března 2013 

9:00 – 9:05 Zahájení druhé části sympozia 

9:05 – 10:00 All´inseguimento delle pietre dure. La raccolta lapidea dell´Opificio nei 
documenti dell´Archivio di Stato di Firenze 

 Po stopách “pietre dure”: sbírka kamenů z “Opificio delle Pietre dure” v 
dokumentech Státního archívu ve Florencii (Lillina Di Mucci) 

10:00 – 10:20 Přestávka 

10:20 – 11:00 La tecnica del commesso fiorentino: una tradizione lunga cinque secoli 
Technika známá jako “commesso fiorentino”: tradice, která trvá již pět stoleti 
(Sara Guarducci) 

11:00 – 11:20 Přestávka 

11:20 – 12:25 Esperienze di restauro dell´Opificio su opere in commesso fiorentino 
Zkušenosti z restaurování  prací “commesso fiorentino” v “Opificio delle Pietre 
Dure” (Giancarlo Raddi delle Ruote) 

12:30 – 13:30 Oběd 

13:40 – 14:30 Stav památek vytvořených technikou “commesso in pietre dure” na území 
ČR v kontextu s vybranými zahraničními sbírkami (David Blahout) 

14:30 Zakončení sympozia 

 
 



 

 

ORGANIZAČNÍ INFORMACE A PODMÍNKY 

□ Přihlášku na sympozium zašlete do 7. března 2013 na adresu: 
lenka.zamrazilova@avu.cz 

□ Výše účastnického poplatku, určená jako smluvní cena v souladu se zákonem 
526/1990 Sb., činí 500 Kč za osobu. Pro studenty činí výše účastnického poplatku 
300,- Kč. Studenti Akademie výtvarných umění v Praze mají vstup na sympozium 
zdarma. 

□ Platba účastnického poplatku bude probíhat při presenci. 

□ Účastnický poplatek zahrnuje sborník příspěvků ze semináře, který bude 
dodatečně zaslán účastníkovi po skončení sympozia. Dále je v ceně 
účastnického poplatku zahrnuto i simultánní tlumočení sympozia a vstup do 
Strahovského kláštera. 

□ V rámci sympozia proběhnou dvě komentované exkurze. Každý z účastníků se 
zapíše na exkurzi dle svého výběru při presenci. 

□ Restaurátorská sochařská škola AVU v Praze si vyhrazuje právo změny programu 
semináře. 

□ Místo konání: Strahovský klášter, Strahovské nádvoří 1/132, 118 00 Praha 1 

□ Kontaktní informace na organizátora: 

 Restaurátorská sochařská škola AVU v Praze 
 U Akademie 4, 170 22, Praha 7 
 Kontaktní osoby: Ing. Jiřina Přikrylová, Ing. Lenka Zamrazilová 
 Telefon: +420 233 015 325 
 E-mail: jirina.prikrylova@avu.cz, lenka.zamrazilova@avu.cz 
 

 

 


